
ZvyZvyššovováánníí profesnprofesníích kompetencch kompetencíí pedagogických pracovnpedagogických pracovnííkkůů šškol a kol a 
šškolských zakolských zařříízenzeníí ZlZlíínsknskéého krajeho kraje

CZ.1.07/1.3.09/01.0041CZ.1.07/1.3.09/01.0041

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVTENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁÁN EVROPSKÝM SOCIN EVROPSKÝM SOCIÁÁLNLNÍÍM FONDEM A STM FONDEM A STÁÁTNTNÍÍM ROZPOM ROZPOČČTEM TEM ČČRR

BezpeBezpeččnnáá komunita Kromkomunita Kroměřěříížž

UherskUherskéé HradiHradiššttěě 3.11.20103.11.2010



Úrazová prevence – naše 
priorita

1996 Zdravé město Kroměříž
2000 Bezpečná komunita - start – pilotní

projekt v ČR, střední a východní
Evropě

2003 člen mezinárodní sítě Bezpečných 
komunit

2004 první mezinárodního seminář
Bezpečných škol v Kroměříži.



Školy – úspěšný partner

V Kroměříži jsou 4 Bezpečné školy
Všechny mateřské a základní školy na 

úrazové prevenci spolupracují, včetně škol 
jiných zřizovatelů.

Spolupráce středních škol – SZŠ, VPgŠ, 
Gymnázium, 



Předávání zkušeností = kriterium
Uvnitř Bezpečné komunity Kroměříž
V síti Bezpečných komunit WHO 
V síti Zdravých měst ČR
Mezi družebními městy
Prostřednictvím odborných partnerů – CÚP, SZÚ, 

CDV, …..



Máme PDP na školách

Téma prevence úrazů a 
bezpečí začleněno do ŠVP

Praxe Bezpečných škol 
prezentována odborné
veřejnosti

Příznivá odezva
Poptávka po vzdělávacím 

programu 



Hledání cesty

PDP na školách >> vzdělávací projekt
Potřeba získat zdroje pro efektivnější

předávání PDP mimo Kroměříž
Nejlépe s partnerem z oboru vzdělávání
Jednáno s několika subjekty
Smlouva uzavřena se SOŠ Otrokovice –

Středisko dalšího vzdělávání pedagogů
(krajské)



Projekt:

Zvyšování profesních kompetencí
pedagogických pracovníků Zlínského 
kraje. 3letý.

Řešitel projektu:
Střední odborná škola Otrokovice

Partner projektu:
Město Kroměříž /bez finanční účasti

Celkem 21 vzd.modulů, z toho Kroměříž 5



Změny během projektu

Původní schéma:
8hodinový seminář se 4-5 
lektory
+ jedna cesta
+ návaznost souvislostí
+ variabilní délka pasáží
- organizační náročnost

Nové schéma:
5 samostatných 
4hodinových vzd.modulů
+ snadnější organizování
+ jednodušší plnění indik.
- více času cílové skupiny
- nevyrovnaná využitelnost

•Změna hlavního manažera
•Změna organizace výuky v partner.projektu



Projekt partnera

Příprava a realizace vzdělávacích modulů:
Úrazová prevence jako priorita
Výchova k bezpečí - bezpečná třída
Výchova k bezpečí v praxi učitele
Ochrana osob za mimořádných okolností
Učitel a první pomoc

Akreditace: MŠMT 28431/2009-25-656

Závazek:    150 absolventů

Cílová skupina: vedoucí pracovníci, pedagogové, 
vychovatelé zejména ZŠ – přesah do MŠ a SŠ



Úrazová prevence jako priorita

Obsah: 
Základní úrazová data, epidemiologie úrazů
Rozdělení úrazů, příčiny jednotlivých typů

úrazů a jejich prevence
Rizikové chování dětí a mladistvých, 

následky rizikového chování, základní
preventivní opatření, Národní akční plán 
prevence dětských úrazů

Lektorka:
MUDr. Jarmila Číhalová

Školy a školská zařízení jsou při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb 
povinny přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí, žáků a studentů a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj 
a pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů. Školy a školská zařízení zajišťují bezpečnost a ochranu zdraví
dětí, žáků a studentů při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb a 
poskytují žákům a studentům nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví (§ 29 odst. 1 a 2 zákona č. 
561/ 2004 Sb. v platném znění).



Bezpečná třída

Obsah:
Popis vzniku prezentované metodiky 

a jejího efektu 
Bezpečná třída (prvky komunitní

spolupráce)
Jednotlivé „protiúrazové“ aktivity 
Bezpečná třída součástí širší

komunity 
Skripta pro účastníky

Zpracování zkušeností s výchovou k bezpečí na 1. st. ZŠ se 
ujala Bezpečná ZŠ Zachar - Mgr. Alena Skopalová, 
zástupkyně ředitelky školy.



Výchova k bezpečí v praxi učitele

Obsah:
Představení profilového celoškolního 

projektu Bezpečná škola, jeho smyslu 
a způsobu realizace

Hlavní ročníkové projekty, možnosti jejich 
realizace a modifikace na prostředí
různých typů škol 

Celoškolní projektové dny 
Výchova k bezpečí a školní vzdělávací

program 
Skripta pro účastníky

Přípravy a realizace modulu zaměřeného na 2. st.ZŠ se ujala 
Bezpečná ZŠ Slovan – Mgr. Hana Ginterová, zástukyně ředitele 
školy.



Ochrana osob za mimořádných okolností

Obsah:
Integrovaný záchranný systém a jeho 

fungování v regionu
Koncepce ochrany obyvatelstva a 

úloha škol v krizovém systému 
Úskalí výuky ochrany osob na školách 
Prohlídka zásahové techniky, beseda 

se členem zásahového týmu HZS

Seminář zaměřen na úskalí výuky ochrany osob za 
mimořádných okolností na školách všech stupňů. 

Spolupráce s Hasičským záchranným sborem Zlínského kraje.



Učitel a první pomoc

Obsah:
Současný stav úrazovosti v ČR a v 

okolních zemích 
První pomoc v ČR, Možnosti 

přípravy pedagogů k výuce PP
Úloha škol a školských zařízení ve 

výuce první pomoci 
Úskalí výuky první pomoci na 

školách – workshop

Cílem semináře je pomoci pedagogům překonat úskalí při 
výuce první pomoci.

Lektor:
Ing. Zdeněk Vopička



Praxe projektu

Nabídka rozptýlena na území kraje (ORP III.) –
najímáme učebny na školách

Vyučujeme v odpoledních hodinách pracovních 
dnů

Dle individuálních dohod realizujeme proškolení
„sborovny“

Zdarma do ukončení projektu



Propagace

Konference k projektu (3)
Krajský vzdělávací portál Zkola.cz
www.sosotrokovice.cz
http://www.sukm.cz/Profesni_kompetence_pp/
Direct mail
Nabídkový leták





Průběžný stav

Konference – Kroměříž 7.5.2009
Konference – Zlín 25.11.2010

Realizováno partnerem:
16  výukových akcí
252 účastí (osvědčení)
160 účastníků



Děkuji za pozornost
Ing. Marie Pokorná, Tel.: 722 070 236, 

marie.pokorna@mesto-kromeriz.cz

MUDr. Jarmila Číhalová, Tel.: 573 321 152, 
jarmila.cihalova@mesto-kromeriz.cz

http://www.mesto-kromeriz.cz
bezpecna-komunita@mesto-kromeriz.cz


